ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Kooperace podniků v konkurenčním prostředí

A cooperation of enterprises in the competitive

environment

Radek Proch

Plzeň 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Kooperace podniků v konkurenčním prostředí“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za

použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne 31.03.2020

… ………………………………

Radek Proch

Poděkování

Poděkování patří mé partnerce Ing. Ditě Kubíčkové za osobní podporu během

studia i zkoušek a Ing. Miroslavu Pavlákovi, Ph.D. D za odborné vedení,

znalosti a čas věnovaný v průběhu celého studia.

Mé poděkování patří i všem ostatním vyučujícím, kteří mi umožnili hladký

průběh studia.

6

Obsah

Úvod ..................................................................................................................8

1. Teoretické pojmy ......................................................................................... 10

1.1 Podnik a podnikání ................................................................................. 10

1.2 Konkurence, konkurenceschopnost ......................................................... 12

1.2.1 Monopol, oligopol ........................................................................... 14

1.3Kooperace, koncentrace........................................................................... 15

1.4. Modrý a rudý oceán ............................................................................... 19

1.5 Vhodné partnerství ................................................................................. 20

1.5.1 Riziko .............................................................................................. 21

1.5.2 Podnikatel jako osobnost ................................................................. 24

1.6 Prostředí podniku a jeho analýza ............................................................ 25

1.6.1 Mikroprostředí ................................................................................. 26

1.6.2 Mezoprostředí.................................................................................. 26

1.6.3 Makroprostředí ................................................................................ 27

1.6.4 SWOT Analýza - teorie ................................................................... 28

2. Analýza podniku ......................................................................................... 29

2. 1 Mikroprostředí zvoleného podniku ........................................................ 29

2. 2 Mezoprostředí zvoleného podniku ......................................................... 35

2.3 Makroprostředí zvoleného podniku ........................................................ 41

2.4 SWOT – sumarizace podniku ................................................................. 45

3. Návrhy budoucího postupu ........................................................................... 47

3.1 Pokračování v živnostenském podnikání ................................................ 47

3.2 Spojení se spřáteleným živnostníkem ..................................................... 51

3.3 Přátelská akvizice ................................................................................... 53

4. Závěr ........................................................................................................... 57

7

Seznam tabulek ................................................................................................ 58

Seznam obrázků ............................................................................................... 59

Seznam grafů ................................................................................................... 60

Seznam použitých zkratek ................................................................................ 61

Seznam použité literatury ................................................................................. 62

Seznam internetových zdrojů ........................................................................... 63

Seznam příloh .................................................................................................. 64

8

Úvod

Dnešní doba je velmi proměnlivá. Podniky, které jsme ještě včera navštěvovali, dnes

již neexistují. Naproti tomu se v našem okolí vynořují nově vzniklé firmy, o kterých

jsme ještě donedávna netušili, že existují. Živnostníci jsou nezřídka odkázáni

na zakázky či materiál od větších podniků, které na oplátku často potřebují služby

živnostníků ve formě krátkodobé i dlouhodobé výpomoci. Velké podniky také často

raději najímají subdodavatele, aby nemusely plýtvat vlastními zdroji.

Proč spolu podniky musí spolupracovat? Jak spolu podniky kooperují? Je tato

kooperace vždy přínosná pro obě strany? O tom všem bude pojednávat tato bakalářská

práce. I přes její obecné zadání na všechny podniky se v rámci práce převážně

zaměříme na malé a střední podniky.

Otec partnerky autora má vlastní podnikání, zabývá se kovovýrobou a obráběním.

Jde o podnikání jednotlivce, kterému se věnuje již od roku 1998, k dnešnímu datu

má dva zaměstnance. Dílna se nachází v Plzni-Liticích. Protože se jedná o fyzicky

velmi náročnou a nebezpečnou práci, vyvstala otázka, zda bude schopen tuto činnost

vykonávat do doby, než bude moci nastoupit do důchodu.

Naším hlavním cílem proto bude zjištění možností efektivní spolupráce zkoumaného

podniku. Zaměříme se na jeho primární silné i slabé stránky, posoudíme vyvstalou

situaci. Na základě těchto informací vypracujeme několik variant vedoucích k eliminaci

slabých stránek a vyhodnotíme ekonomickou efektivitu vypracovaných možností.

První část práce bude zaměřena na teoretické pojmy a základní definice. Podíváme

se také na možnosti přístupu ke spolupráci mezi podniky, budou probrány postupy

nezbytné k analýze podniku. Ke vhodné definici základních pojmů využijeme rešerše

z odborné literatury a využití osobních znalostí a zkušeností.

Druhá část bude zaměřena praktičtěji, rozebereme si podnik z několika hledisek,

abychom na tomto základu mohli vhodně navrhnout praktická řešení současné situace.

Zajímá nás především, co může podnik dlouhodobě negativním způsobem ovlivnit,

případně v čem podnik zaostává za konkurencí. Oddíl zakončíme takzvanou SWOT

analýzou. K efektivnímu vypracování využijeme informace z první kapitoly k sestavení

logické struktury dat. Samotný sběr informací bude vycházet z osobní praxe autora

bakalářské práce v podniku, internetových zdrojů, velká část údajů bude pocházet

z konzultací s vlastníky podniku a jejich interních reportů.
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Ve třetí a poslední části se budeme věnovat vytvoření návrhů a jejich ekonomických

dopadů pro vybraný podnik s následnou identifikací optimální varianty. Ta by měla

nejlépe vytyčit ideální kroky, kterými by se měl podnik řídit. K tomuto využijeme

teoretických poznatků z první části práce a výsledky analýz z druhé kapitoly.

Samozřejmostí bude i závěrečné zhodnocení.
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1. Teoretické pojmy

Protože je naší úlohou vybrat optimální řešení výše uvedeného problému, je nutné

si nejdříve nadefinovat základní pojmy, se kterými bude tento text pracovat. V ideálním

případě bychom se měli snažit, aby byl text srozumitelný nejenom pro členy

akademické obce, ale také neodborné veřejnosti.

Teprve tehdy, když bude tato práce srozumitelná a aplikovatelná i pro laickou veřejnost

neznalou pojmů, se kterými se ve výuce setkáváme na denním pořádku, můžeme

prohlásit náš cíl za úspěšně splněný. Proto prosíme čtenáře o shovívavost

při vysvětlování některých, pro akademiky až banálních, pojmů.

1.1 Podnik a podnikání

Ze začátku je nutné nadefinovat subjekty, které se na trhu pohybují. Jako první bychom

mohli zmínit domácnosti, které ovšem pro potřeby této práce nemusíme uvažovat.

Zajímají nás totiž předně podniky jako takové. Co to vlastně podniky jsou? Dělíme

je následovně:

Nejmenší jednotkou, se kterou se můžeme setkat, je podnikání jednotlivce neboli

fyzické osoby, které blíže definuje Občanský zákoník, zákon 89/2012 Sb.

Jako jednoduchou definici můžeme uvést, že podnikatelem se běžně rozumí osoba,

která vykonává na vlastní jméno, účet a odpovědnost soustavnou činnosti za účelem

dosažení zisku.

Zákon definuje bližší podmínky nezbytné pro získání živnostenského oprávnění

v některých speciálních případech, například u koncesované živnosti, kdy je zapotřebí,

aby podnikatel měl nejenom osvědčení o řádné způsobilosti, ale také souhlas

příslušných orgánů. V praxi se s tímto oprávněním setkáme například u cestovních

kanceláří.

Oproti koncesované živnosti stojí ohlašovací živnost, kdy nejčastější formou je volná

živnost. Spousta z nás se jistě v praxi setkala s někým, kdo vlastní živnostenské

oprávnění. Šance jsou, že se jedná právě o volnou živnost, neboť k ní není zapotřebí ani

osvědčení o způsobilosti, ani souhlas orgánů, běžné je například zprostředkování

obchodu a služeb. Další formou ohlašovací živnosti je vázaná živnost, například činnost

účetních poradců, kdy žadatel musí předložit i osvědčení o způsobilosti dle příslušného

zákona. Poslední možností je řemeslná živnost, kdy je opět nutné,
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aby žadatel měl buď osvědčení o způsobilosti, nebo praxi v příslušném oboru,

v ideálním případě samozřejmě obojí. Při různých akcích je možno vidět v Plzni

na trzích umělecké kováře. Tito jsou typickými zástupci řemeslné činnosti.

Pokud nechceme podnikat jako fyzické osoby, můžeme využít možnost podnikání jako

osoba právnická. Z hlediska podnikání existuje velká řada právnických osob, které blíže


[…]


jsme ohodnotili v tabulce č. 5. Zároveň bychom měli takto uvažovat i o nákladech

na provoz, neboť již nebude nutné alokovat finance na jejich pořízení. V neposlední

řadě se vraťme k rizikům, které bychom byli nuceni řešit v případě podnikání:

 Riziko zranění/nemoci

 Nedostatek pracovníků

 Dobývání pohledávek

Pracovní poměr by zcela jistě pokryl riziko výpadku příjmu v případě zranění

či nemoci. Přestože by měsíční příjem nedosahoval plné částky,

stále by byl pro přechodné období dostatečný. Je vhodné podotknout, že rizikové

připojištění by taktéž nebylo schopné plně pokrýt tento výpadek, avšak bylo by nutné

si za něj navíc připlatit. Potíže s nedostatkem pracovníků a dobýváním nesplacených

pohledávek by sice zaměstnanecký poměr nevyřešil a je dosti pravděpodobné,

že by tyto položky musela paní Kubíčková alespoň částečně řešit,

nicméně by se jednalo o přesunutí zodpovědnosti na zaměstnavatele. Tyto položky

pro naše účely nazveme „Uspořené náklady“. Vše zohledníme v tabulce č. 9.
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Abychom mohli položky srovnat, suma mezd bude výjimečně uvedena jako brutto

stejně jako ostatní položky.

Tabulka č. 9: Suma příjmů v případě prodeje

Položka Suma

Likvidace podniku 1 000 000

Kubíčková - mzda 2 400 000

Kubíček - mzda 5 400 000

Uspořené náklady - vybavení 1 460 500

Uspořené náklady - prevence 3 780 000

Uspořené náklady - provoz 31 536 500

Celkem 45 577 000

Zdroj: Vlastní

Zde necháme na čtenáři, zda bude chtít uvažovat o „Uspořených nákladech“

jako o dodatečných příjmech, či nikoliv. I v případě, že budeme tyto položky ignorovat,

je zřejmé, že se jedná o ekonomicky nejvýhodnější variantu.

Zároveň, protože jsou oba manželé již vyčerpáni těžkostmi spojenými s podnikáním,

jednalo by se díky přesunutí zodpovědnosti na zaměstnavatele o značnou psychickou

úlevu. K tomu všemu se již nebudou muset strachovat pracovní neschopností,

jejíž následky bude opět muset řešit zaměstnavatel, nikoliv podnikatelé.

V neposlední řadě nám analýza společnosti ukázala, že by v následujících letech došlo

k výrazné destabilizaci současné situace. To by však manžele v této variantě nemuselo

trápit. Tato varianta je ve výsledku nejenom ekonomicky a psychicky odpovídající

požadavkům pana Kubíčka, ale může z ní těžit i spřátelený podnik.

Jako finální dodatek ke konci kapitoly uveďme, že pan Kubíček chce s majitelem

společnosti Miras jednat i o možnosti pronájmu výrobní dílny a ponechat

si živnostenské oprávnění jako sekundární příjem. To by však bylo předmětem dalších

jednání.
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4. Závěr

Je podivuhodné, že i přes nouzi o pracovníky v řemeslných odvětvích a s tím spojené

stále rostoucí ceny služeb, je tento segment stále nevytížený. Je možné, že tato situace

se v budoucnu změní, zatím však nic návrat k řemeslům nenaznačuje.

Může tomu být snad právě proto, že tyto obory jsou fyzicky náročné, hrozí

při nich trvalý úraz, v případě podnikání existuje i neustálý tlak ze strany úřadů

a zároveň neochota odběratelů převzít své dílo. Čím dál tím více se tak tato odvětví

podnikání profilují jako místo pro mladé, zručné a talentované podnikatele,

než podnikatele před důchodem.

Jak jsme již v textu zmínili, jednání o akvizici společností Miras, s.r.o. jsou již v plném

proudu a je velmi pravděpodobné, že velmi brzy dojde i k uzavření dohody

mezi manželi Kubíčkovými a majitelem společnosti Miras. Toto jednání bylo možné

hlavně díky několikaleté spolupráci a dá se chápat jako vyvrcholení kooperace

obou podnikatelských jednotek.

Ztráta svobody a nezávislosti se pro unavené manžele zdá jako velmi malou cenou

v porovnání s výhodami, jež by tato aliance představovala. Nám tak nezbývá,

než jim přát úspěchy v současném i budoucím jednání.
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Předložená práce je zaměřena na možnosti, kterými se malé podniky či

podnik jednotlivce může vydat, aby si zachoval svou pozici na trhu. Toto

téma jsem si vybral hlavně proto, že v blízkém kruhu se tato situace

objevila a je tak nutné ji řešit v praktickém životě.

První část je zaměřena hlavně na základní definice a poznatky, na kterých

je stavěna praktická část bakalářské práce.

Druhá část zhodnocuje současnou situaci vybraného podniku, analyzuje

slabé a silné stránky podniku. Tímto jsou získána data nezbytná pro návrh a

rozhodnutí v dalším kroku.

Třetí část pak představuje tři varianty, pro které se lze rozhodnout a

následně je vybráno optimální řešení současné situace.

Abstract

PROCH, Radek. A cooperation of enterprises in the competitive

environment. Plzeň 2019. 64 p. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: competition, cooperation, SWOT analysis, entrepreneurship

The submitted work is focused on the possibilities the small or individual

enterprises can pursue in order to maintain their position on the market. I

chose this topic mainly because this situation appeared in the close circle

and it is necessary to solve it in practical life.

The first part focuses mainly on the basic definitions and findings on which

the practical part of the thesis is based.

The second part evaluates the current situation of the selected company,

analyses the strengths and weaknesses of the company. This provides the

data necessary for options and decision in the next step.

The third part then presents three options for which the company can

decide and subsequently the optimal solution of the current situation is

chosen.