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J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Kooperace podniků je jedním z témat, kterými se zabývá současná podnikohospodářská literatura

nejčastěji. Tato skutečnost svědčí o tom, že se jedná o téma vysoce aktuální. Kooperace se týká

většinou podniků velkých a středních, u rodinného mikropodniku, kterým je firma pana Kubíčka, jde o

záležitost téměř ojedinělou. A právě v této skutečnosti spočívá jedinečnost a význam předkládané

bakalářské práce. Autor v ní dokazuje, že i mikropodnikatelé mohou uvažovat strategicky o své

konkurenceschopnosti. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, analytickou a návrhovou. V

teoretické části jsou vysvětleny klíčové pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce. Analytická část

je zaměřena na podnikatelské prostředí, jehož je firma pana Kubíčka součástí. Obě dvě zmiňované

části jsou zpracovány velice odpovědně a se zřetelem k literárním zdrojům a autorovým znalostem
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

získaným během studia. Návrhová část je částí klíčovou. Autor v ní představuje tři varianty

strategického rozhodování v otázce udržitelnosti podnikaní, které budou panu Kubíčkovi navrženy.

Všechny tři varianty jsou podrobně propracovány, autor je však nechává otevřené, neboť se pan

Kubíček ještě nevyjádřil. Vzhledem k tomu, že hlavním cílem bakalářské práce bylo vypracování

několika variant rozhodování, můžeme říci, že cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Která z navržených variant se Vám zdá nejpravděpodobnější a proč?

2. Na str. 19 se v souvislosti s teorií modrého a rudého oceánu zmiňujete o hodnotové inovaci, která

spočívá ve skokovém přírůstku hodnoty pro zákazníka. Vysvětlete hodnotovou inovaci jednotlivých

variant, které navrhujete firmě pana Kubíčka.

V Plzni, dne 16. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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